บทนำ

ภูมิหลัง

การพัฒนาประเทศตลอดระยะเวลา 40 ปีที่ผ่านมา ได้ให้ความสำคัญกับการปรับเปลี่ยนโครงสร้างทางเศรษฐกิจ โดยเฉพาะการพัฒนาภาคอุตสาหกรรมและการเติบโตของภาคการผลิตเพื่อการส่งออก อัตราการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจไทยอยู่ในระดับที่สูงในปี พ.ศ. 2533 (ค.ศ. 1990) การขยายตัวทางเศรษฐกิจของไทยอยู่ในระดับร้อยละ 10-11 ซึ่งอยู่ในระดับที่สูงสุดในโลก โดยทิศทางและนโยบายการพัฒนาเศรษฐกิจไทยใน 4 ทศวรรษที่ผ่านมาแม้ว่าจะบรรลุเป้าหมายของความเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างที่คาดหวังกัน